洪考院中字〔2017〕16号
关于印发《南昌市中等学校招生考试安全

保密工作应急处理预案》的通知

各县区（开发区、新区）教体局（办），各市区考区、考点：

    为使我市中等学校招生工作顺利进行，确保师生的人身、财产安全，确保考试试卷、答卷、答案的保密和安全，经研究制定《南昌市中等学校招生考试安全保密工作应急处理预案》，现印发给你们，请结合本县（区）、考区组考的实际情况，制定相应的应急处理预案，并在6月15日前报市教育考试院中招科备案。

附：南昌市中等学校招生考试安全保密工作应急处理预案

(此页无正文)
  南昌市教育考试院
                                      2017年6月7日

主题词：中招  安全保密  应急预案  通知

抄送：省教育考试院，市教育局，

          谢为民局长，邓云生副局长。

南昌市教育考试院办公室               2017年6月7日印发
                                          （共印160份）

附件：

南昌市中等学校招生考试安全保密工作应急处理预案

    一、指导思想

    以党的十八大和中央八部委召开的“国家统一考试环境综合整治工作会议”精神为指导，按照“安全、诚信、阳光”的原则，严格管理，规范操作，优化服务，深化改革，坚持公平、公开、公正，站在保障广大考生利益的高度，建立、健全各级应急处理机制，提高应急处理能力，切实有效地降低安全保密工作出现问题的损害程度，保障社会的和谐与稳定。

    二、工作原则

    1、完善制度，预防为主

    根据中考安全保密工作性质的需要，在落实《江西省中等学校招生考试规范化管理规则》的基础上，建立并完善与之有关的工作制度，明确相关责任和具体要求。

    各级教育行政部门要加强监管、检查各项安全保密工作规定要求的落实情况，发现隐患及时采取整改措施，确保不出任何问题。

    各级中招管理部门要坚决执行试卷运送及保管、考试实施、评卷组织管理等各环节的安全保密工作细则，必须落实好各项安全防范措施，做到防范于未然。

    2、分级负责，属地管理

    安全保密工作实行分级负责，属地管理的原则。依据有关规定，市教育考试院负责对全市使用试卷（含听力磁盘光盘）的接收、运送、保管、分发及试卷的评阅、登分、统分及考场的防火、防盗、防疫等各环节的安全保密工作；各县（区）中招办负责对本辖区内使用试卷（含听力磁盘）的接收、运送、保管、分发等环节的安全保密工作。各县（区）、考区、考点应在当地政府的领导下，协同各有关部门制订防火、防盗、防疫应急措施，确保考试期间师生的人身安全。

    3、统一指挥，有效控制

    各级中招管理部门要在当地教育行政部门的领导下，与同级公安、保密、宣传、监察等部门紧密配合，形成合力，建立由教育行政部门主要负责人为组长的应急处理执行小组，实行统一指挥，一旦出现安全保密问题，根据不同情况，启动相应情况的应急处理预案。

    三、应急处理决策，指挥及工作系统

    市招考委成立中考失、泄密和安全事故情况应急处理领导小组。市招考委主任、副主任分别为应急处理领导小组组长、副组长，成员由各招考委成员担任，主要职责是汇总反映的情况，协调有关部门，确认事件的性质与危害范围，提出决策和各项应急处理意见。

    四、发生失、泄密和安全等几种情况及其处理预案

    情况一：试题发生失、泄密，性质为个人盗用，未扩散至他人

1、在第一时间内及时报告市中考失、泄密和安全事故情况应急处理领导小组，协调有关部门，立即着手开展调查、处理、侦破工作。
    2、考前出现失、泄密，经调查确信试题扩散范围小，采取紧急措施后报省中招委批准，考试可以如期举行。

    3、考前破案，取消有关考生的考试资格；录取前破案，取消有关考生的录取资格；在录取工作结束后破案的，开除涉及考生的学籍，对相关责任人员依照党纪、政纪进行处理。触犯刑律的，移送司法机关进行处理。

    情况二：试题发生失、泄密，传播范围较广

1、在第一时间内及时报告市中考失、泄密和安全事故情况应急处理领导小组，协调有关部门，立即着手开展调查、处理、侦破工作。
    2、锁定失、泄密科目和范围。考前发现的，在查清失、泄密范围内的地区启用副题进行有关科目的考试。

    3、考后发现失、泄密情况的，由市招考委报请省中招委根据扩散科目和范围，宣布在查清失、泄密扩散范围内的地区有关科目考试无效。

    4、市教育考试院报请省中招委做好启用副题进行考试的准备工作，并做好相应的宣传和善后处理。

    5、案件侦破前，为社会稳定计，市招考委应协调有关部门，对有关报道进行妥善安排。

    6、案件侦破后，对相关责任人员依照党纪、政纪进行处理。触犯刑律的，移送司法机关进行处理。

情况三：试题发生失、泄密传播范围广，在媒体登载试题或相关信息，性质为贩卖或蓄意破坏。
 1、在第一时间内及时报告市中考失、泄密和安全事故情况应急处理领导小组，协调有关部门，立即着手开展调查、处理、侦破工作。
    2、考前发生失、泄密的，市招考委报请省中招委宣布当地考试延期举行；考后发现失、泄密的，宣布考试无效。

    3、市教育考试院报请省中招委做好启用副题进行考试的准备工作。

    4、做好对考生、家长及社会的宣传、解释、安抚、善后等工作。

    5、案件侦破前，为有利破案和稳定大局，市招考委应协调有关部门，对有关信息不进行报道，不允许进行恶意炒作。

    6、案件侦破后，对相关责任人员依照党纪、政纪进行处理。触犯刑律的，移送司法机关进行处理。

    情况四：发生火灾等安全问题

    1、各级试卷保密室、答题卡保管室要有防火器材与设施。

    2、各考点要在进入校门的显著位置张贴考点安全通道平面图。

    3、在考前做好监考老师和考务工作人员如何引导考生安全疏散的培训工作。

    4、各考区对师生食宿点要安排专人值班和巡逻，考点要有医务人员和必需的药品。

    五、市教育考试院值班制度

    考试期间市教育考试院24小时值班电话：0791—86216039